
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

31/01/2023 

22 6 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
A MINORE FREQUENTANTE SCUOLA SECONDARIA DI 
VARALLO POMBIA  A.S. 2022/2023. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A MINORE 

FREQUENTANTE SCUOLA SECONDARIA DI VARALLO POMBIA – A.S. 2022/2023.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con determina n. 253 del 08.09.2022 è stato affidato l’appalto dei servizi di assistenza alla 

persona alunni diversamente abili, pre-post scuola e assistenza in mensa per anni 3- Anni 

scolastici 2022/2023- 2023/2024 e 2024/2025 alla Cooperativa Sociale la Rinascente con sede in 

Borgomanero, Via dei Mille n. 73 C.F./P.I.02084100037 al costo orario di € 18,90 oltre Iva al 

5%, risultata l’offerta più vantaggiosa; 

- che con determina n. 294 del 06.10.2022 è stato assunto l’impegno di spesa per l’integrazione 

del servizio di assistenza scolastica alla minore frequentante la scuola secondaria di Varallo 

Pombia per n. 5 ore settimanali da settembre a dicembre 2022; 

 

RITENUTO: 

- Che al fine di garantire l’assistenza alla persona, stanti evidenti motivazioni di continuità 

assistenziale in un servizio particolarmente delicato rivolto ad un’utenza fragile, per l’alunna 

frequentante la scuola secondaria di Varallo Pombia, si rende necessario proseguire con il 

servizio di assistenza scolastica fino alla fine dell’anno scolastico 2022/2023;  

RICHIAMATO: 

- l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145, secondo 

cui “All’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 

euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida n. 4 inerenti le 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con Delibera n. 1097 in data 26.10.2016, con cui è possibile la 

procedura negoziata mediante l’affidamento diretto, anche tenuto conto del recente disposto 

dell’art. 1 c. 908 della Legge 30.12.2018 n. 145; 

- l’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto che prevede “il numero delle ore potrà essere 

aumentato dall’Amministrazione Comunale prima dell’inizio di ogni anno scolastico previa 

valutazione di opportunità e disponibilità di bilancio”; 

 

DATO ATTO: 

- che la Cooperativa Sociale “La Rinascente “Onlus con sede legale in Borgomanero, Via dei 

Mille n. 73 si rende disponibile alla prosecuzione del servizio in essere alle medesime 

condizioni, al costo orario di € 18,90 oltre Iva al 5% per n. 5 ore settimanali; 

Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

 

- Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, ad integrare l’attuale affidamento del 

servizio, alla Cooperativa Sociale “La Rinascente” onlus, con sede legale in via dei Mille n. 

73 a Borgomanero, riferito al servizio di assistenza scolastica per minore frequentante la 

scuola secondaria di Varallo Pombia, per n. 5 ore settimanali, al costo orario di € 18,90= 

oltre Iva al 5%, stanti evidenti motivazioni di continuità assistenziali in un servizio 

particolarmente delicato rivolto ad un’utenza fragile; 



 

- Di assumere la spesa di € 1.985,00= Iva inclusa alla codifica n. 12.5.1.103 cap 141200 del 

bilancio c.e; 

 

- Di liquidare la spesa a fornitura eseguita, presentazione di regolare fattura e visto del 

Responsabile del Servizio. 
 

CIG: 9326504A91 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

       Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 31/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.6 del 31/01/2023

25/01/2023Data: Importo: 1.985,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A MINORE FREQUENTANTE SCUOLA SECONDARIA DI
VARALLO POMBIA  A.S. 2022/2023.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 76.700,00
39.609,82

1.985,00
41.594,82
35.105,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 45.800,00

36.445,00

1.985,00

38.430,00

Disponibilità residua: 7.370,00

Capitolo: 141200

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Contratti di servizio

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 215/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 215/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 215/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010234 - COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 31/01/2023

9326504A91C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 31/01/2023


